РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова

от 23.04.2015 № 32/5-гд

О внесении изменений в Положение

«О Департаменте образования

Администрации г. Саров»

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/606 от

25.03.2015), в соответствии со статьёй 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового

регулирования положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь

статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Внести в Положение «О Департаменте образования Администрации г. Саров»,

утверждённое решением Городской Думы города Сарова от 17.11.2005 № 148/4-гд (в редакции

решения Городской Думы города Сарова от 27.02.2014 № 14/5-гд), (далее – Положение)

следующие изменения:

1.1. В разделе 3 «Функции Департамента» Положения:

1.1.1. Пункт 3.1 дополнить подпунктом 3.1.20 следующего содержания:

«3.1.20. Создает общественный совет при Департаменте по проведению независимой

оценки качества образовательной деятельности муниципальных организаций,

подведомственных Департаменту, и муниципальных организаций, подведомственных

Департаменту дошкольного образования Администрации города Сарова.».

1.1.2. Подпункт 3.2.2.1 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.2.1. Осуществляет методическую помощь руководителям подведомственных

Департаменту муниципальных образовательных организаций в подборе и расстановке

педагогических кадров, осуществляет анализ потребности в кадрах по конкретным

специальностям;».

1.1.3. Подпункт 3.3.1 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Осуществляет учет детей на территории города Сарова, подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, и ведет учет форм получения образования, определенных родителями (законными

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования разного уровня и

проживающих на территории города Сарова;».

1.1.4. Подпункт 3.5.1.11 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5.1.11. Оказывает помощь опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан в

реализации и защите прав подопечных, осуществляет проверку условий жизни подопечных,

соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения

сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к

осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов и попечителей, определяемых

законодательством Российской Федерации;».

1.1.5. Пункт 3.6 дополнить подпунктами 3.6.2 – 3.6.7 следующего содержания:

«3.6.2. Информирует обучающихся образовательных организаций о системе целевой

подготовки, проводит опросы (анкетирование) обучающихся с целью выявления лиц,

стремящихся обучаться по образовательным программам высшего образования для

последующей работы в муниципальных и государственных организациях;

 2

3.6.3. Обеспечивает участие обучающихся, претендующих на целевое обучение, в

областных, городских и районных конкурсах, олимпиадах, олимпиадах и конкурсах,

проводимых в соответствующих образовательных организациях высшего образования, иных

мероприятиях;

3.6.4. Организует работу по подготовке претендентов к поступлению в образовательные

организации высшего образования;

3.6.5. Проводит отбор претендентов на целевое обучение специалистов в

государственных образовательных организациях высшего образования, расположенных на

территории Нижегородской области, в соответствии с Положением о порядке формирования

заявок на целевое обучение специалистов для работы в подведомственных Министерству

образования Нижегородской области государственных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, и муниципальных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность;

3.6.6. Организует прохождение гражданами, заключившими договор о целевом обучении

и принятыми на целевые места по конкурсу, практики в соответствии с учебными планами;

3.6.7. Представляет в министерство образования Нижегородской области заявки на

целевое обучение специалистов ежегодно в срок с 1 февраля по 1 марта; ходатайства о целевом

обучении специалистов на очередной календарный год - ежегодно в срок с 1 июня до 1 июля.».

1.1.5. Подпункт 3.7.1 пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7.1. Утверждает уставы, изменения в уставы подведомственных Департаменту

учреждений;».

1.1.6. Пункт 3.7 дополнить подпунктами 3.7.23 – 3.7.25 следующего содержания:

«3.7.23. Утверждает в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» положение о закупках в

случае, если заказчиком выступает подведомственное Департаменту муниципальное бюджетное

учреждение;

3.7.24. Согласовывает программы развития подведомственных Департаменту

муниципальных образовательных учреждений;

3.7.25. Формирует и утверждает ведомственный перечень муниципальных услуг,

оказываемых (выполняемых) подведомственными Департаменту муниципальными

учреждениями.».

1.1.7. Подпункт 3.18.7 пункта 3.18 изложить в следующей редакции:

«3.18.7. Вносит предложения главе Администрации города Сарова о назначении на

должность руководителей подведомственных Департаменту учреждений, за исключением

руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений города Сарова, о

привлечении руководителей подведомственных Департаменту организаций к дисциплинарной

ответственности, поощрении; назначает и осуществляет выплату материальной помощи и

выплаты стимулирующего характера (за исключением выплаты за выслугу лет) руководителям

учреждений, подведомственных Департаменту;».

1.1.8. Подпункт 3.18.8 пункта 3.18 дополнить словами «, назначает лиц исполняющих

обязанности руководителей подведомственных Департаменту организаций на период их

отпусков, командировок, болезни».

1.2. В разделе 5 «Руководство и организация деятельности Департамента» Положения:

1.2.1. Абзац 2 подпункта 5.4.3 пункта 5.4. изложить в следующей редакции:

«- о представлении руководителям подведомственных Департаменту организаций

отпусков, о направлении их в командировки, о назначении исполняющих обязанности

руководителей подведомственных Департаменту организаций на период их отпусков,

командировок, болезни, о назначении выплат стимулирующего характера (за исключением

выплаты за выслугу лет) и выплате материальной помощи руководителям учреждений,

подведомственных Департаменту;».

2. Наделить директора Департамента образования Администрации г. Саров Володько

Наталию Валерьевну полномочием выступать заявителем в Межрайонной ИФНС России №3 по

Нижегородской области от имени Городской Думы города Сарова при государственной

 3

регистрации изменений, вносимых в Положение «О Департаменте образования Администрации

г.Саров».

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя

Городской Думы города Сарова Федотова М.О.

Глава города Сарова          А.В. Голубев